(1) Fauces montium Pyrenæorum, quæ, ut Livius ait lib. 21. cap. 23. Hispanias Galliis jungunt, claustra, clausuræ, & clusæ apud veteres Scriptores appellantur. *Duo præcipua erant claustra, inquit Petrus de Marca, per quæ in Hispanias penetrari poterat cum exercitu. Facilius aditus erat per summum Pyrenæum Galliæ Narbonensis, asperior per summum Pyrenæum Aquitanicum, quo Pompelon & interiora adeuntur. Hac tamen via procesisse videntur Wandali, Alani, & Suevi, relicto aditu in provinciam Tarraconensem, quoniam ea validioribus præsidiiis firmata, in fide Imperii Romani constantior erat.* Sed quare vir cl. distinxit summum Pyrenæum Galliæ Narbonensis, & Aquitanicum? An quia alterum ad Galliam Narbonensem, alterum vero ad Aquitaniam pertinuisse existimavit? At ex his Orosii & Isidori testimoniis colligere potuit, totum Pyrenæum ipsorum ætate Hispanæ ditionis fuisse. Nam perspicuè testantur, Dydimum & Verinianum fratres cum servis suis aliisque rusticanis, atque indigenis militibus montium claustra tenuisse, eaque cura & virtute esse tutatos, ut Barbari ad Pyrenæum quidem pervenire, ast in eò pedem figere non potuerint. Unde inferre licet, castra ad præsidium Hispaniarum, & ad hostium irruptiones impediendas per juga Pyrenæi adusque subjacentes campos fuisse constituta; qui ad regiones Galliarum spectabant, ipsi Pyrenæo, ut Geographi docent, propinquas. *Risco.*

tantem filium suum, proh dolor! ex Monacho Cæsarem factum, cum barbaris quibusdam, qui quondam in foedus recepti, atque in militiam adlecti, Honoriaci vocabantur, in Hispanias misit. Hinc apud Hispanias prima mali labes. Nam interfectis illis fratribus, qui tutari privato præsidio Pyrenæi Alpes moliebantur, his barbaris, quasi in pretium victoriæ, primum prædandi in Palatinis campis licentia data: dehinc suprædicti montis claustrorumque ejus cura permissa est, remota rusticanorum fidelis & utili custodia. Igitur Honoriaci imbuti præda, & illecti abundantia, quo magis scelus impunitum foret, atque ipsi sceleri plus liceret, prodita Pyrenæi custodia, claustrisque patefactis, cunctas gentes, quæ per Gallias vagabantur, Hispaniarum provinciis immitunt, iisdemque ipsi adjunguntur, ubi actis aliquandiu magnis, cruentisque discursibus, post graves rerum atque hominum vastationes, de quibus ipsos quoque modo pœnitent, habita sorte, & distributa usque ad nunc possessione consistunt.

Ex Idatio in Chron.

Recharius accepta in conjugium Theodori Regis filia, auspicatus initium regni Vasconias depredatur mense Februario. Ann. 449.

Ex Isidoro in Chronic. Gotthor.

Euricus pari, scelere quo frater succedit in regnum annis XVII. In quo honore provectus & crimine, statim bello desævit, partesque Lusitaniam deprædatur. Qui prius capta Pampilona, Cæsaraugustam invadit, totamque Hispaniam superiorem obtinuit. Tarraconensis etiam nobilitatem, quæ ei repugnauerat, exercitus irruptione peremit. Ann. 466.

Ex Gregor. Turon. Histor. Francor. lib. 3. cap. 29.

Post hæc Childebertus Rex in Hispaniam abiit. Quam ingressus cum Chlothachario Cæsaraugustanam civitatem cum exercitu vallant, atque obsident: Quod illi timentes se ab ea civitate removerunt, tamen acquisita maxima Hispaniæ parte cum magnis hi spoliis in Gallias redierunt. Ann. 542.

Ex Victor. Tunun. in Chronic.

Eodem anno. Hoc anno Francorum Reges V. (1) per Pampelonam Hispanias ingressi, Cæsaraugustam venerunt; quam obsessam per tres dies omnem seu Tarraconensem provinciam depopulatione triverunt.

Ex Joanne Abbate Biclarensi.

Ann. 572. Miro Suevorum rex bellum contra Aragones (2) movet.

Ex Isidoro in Histor. Suevor.

Post Theudemirum Miro Suevorum Princeps efficitur, regnans ann. XIII. Hic bellum secundo regni anno contra Ruccones (3) intulit.

Ex S. Gregor. Turon. lib. 6. Histor. Francor. cap. 12.

Ann. 581. Bladastes vero Dux in Vasconiam (4) abiit, maximamque partem exercitus sui amisit.

Ex

(1) Reges hi quinque non alii fuere, quam Childebertus, & Clotharius, tresque ejusdem Clotharii filii, quibus juxta morem Galliarum Scriptorum Regum nomen tribuitur. Ex isto ergo Victoris loco constat Childebertum, atque Clotharium, de quibus in præcedenti testimonio expressis nominibus loquitur Gregorius, per summum Pyrenæum Wasconiarum nostrarum exercitum suum duxisse: per quod etiam Alani, Wandali, Suevi, & Evarix Rex Gotthorum in Hispaniam prius fuerant ingressi. De clade vero horum Regum, deque victoria de iisdem ab Hispaniarum Gotthis relata, cujus apud Gallicanos Scriptores magnum silentium. Vide pag. 326. hujus tomi. *Risco.*

(2) Aragones eadem gens cum Rucconibus, ut patet ex Isidoro in Suevorum Chron. sic scribente: *Hic (Miro) bellum secundo regni anno contra Ruccones intulit. Risco.*

(3) Ruccones è gente Wasconum erant. Vide pag. 315. *Risco.*

(4) Hoc loco Wasconiarum nomine intellige antiquam Wasconiam, quæ fuit posita in saltu Pyrenæo, nec enim possis accipere de ea Aqu-

Ex. Biclarensi.

Eodem

Leovigildus Rex partem Vasconiæ occupat , & civitatem, anno. 587.
 quæ Victoriacum nuncupatur , condidit.

Ex S. Gregor. Turon. lib. 9. Histor. Francor. cap. 7.

Vascones vero de montibus prorumpentes , in plana descendunt , vineas , agrosque depopulantes , domos tradentes incendio , nonnullos abducentes captivos cum pecoribus , contra quos sæpius Austrovaldus Dux processit , sed parvam ulationem exegit ab eis. (1)

Ex

Aquitaniæ parte , quæ Pyrenæis subjacet , & Novempopulania dicta est , quia ea tempestate adhuc erat in potestate Regum Francorum , ut constat ex variis locis Gregorii-Turon. & eadem Novempopulaniæ nomen retinebat. Testis idem Gregorius Turon. *Maxime tunc Novempopulana , geminaque Aquitaniæ urbes ab hac tempestate depopulate sunt* , nec prius eadem dicta est Wasconia , quam Wascones è jugis Pyrenæi in ea consederint , quod contigisse puto inclinante priorum Regum stirpe. *Alteserra lib. 6. Rerum Aquitan. cap. 10.* Wasconiam hic intellige veterum Wasconum sedem in Pyrenæi jugis , qua dimissa postea Novempopulaniam occupaverunt. *Ruinart in Gregor. Turon.*

(1) Wascones è Pyrenæi jugis , facto impetu eam partem Aquitaniæ , quæ ad radicem Pyrenæi patet , tunc Novempopulania dicta , crebris excursionibus infectam habuere , adversus quos sæpius prælio tentato ab Austrovaldo Duce , suis finibus eos continere nequaquam licuit. *Greg. Turon. Wascones vero &c. Alteserra lib. 6. Rerum Aquitan. cap. 15.*

Wascones in Pyrenæis Alpibus habitantes post varias incursiones , inclinato Francorum regno , Novempopulaniam tandem obtinere , à quibus & Wasconia dicta est. *Ruinart in Gregor. Turon.* Hoc itaque tempore Wascones Hispaniæ bellicosa gens fines suos primùm protulere. Cum ergo montanos saltus egressi , & Galliam irrumpentes agros planos occupaverint , quis non colligat omnia Pyrenæi juga antiquam ipsorum sedem fuisse? *Risco.*

Aus-

Ex S. Isidor. Histor. Gotthor. sub Æra DCXXIV.

Sæpe etiam (Reccaredus) & lacertos contra Romanorum insolentias, & irruptiones Vasconum movit. Unde non magis bella tractasse, quam potius gentem quasi in palæstræ ludo pro usu certaminis videtur exercuisse.

Ex Fredegario in Chronic. cap. 21.

Ann. 602. Theudebertus, & Theudericus exercitum contra Wascones dirigunt, ipsosque, Deo auxiliante, dejectos suæ dominationi redigunt, & tributarios faciunt. Ducem super ipsos, nomine Genialem, instituunt, qui eos feliciter dominavit.

Ex Fredegario in Chronic. cap. 32.

Ann. 607. Eo anno mortuo Betterico, Sisebodus successit in Spaniæ regnum, vir sapiens, & per totam Spaniam laudabilis valde, pietate plenissimus: nam & adversus manum publicam fortiter dimicavit. Provinciam Cantabriam Gotthorum regno subegit, quam aliquando Franci possederant. Dux, Francio nomine, qui Cantabriam tempore Francorum subexerat, tributa Francorum regibus multo tempore impleverat. Sed cum à parte Imperii fuerat Cantabria revocata, à Gotthis, ut supra legitur, præoccupatur, & plures civitates ab Imperio Romano Sisebodus in litore maris abstulit, & usque ad fundamentum dextruxit. Cumque Romani ab exercitu Sisebodi trucidarentur, Sisebodus dicebat pietate plenus: *Heu me miserum, cujus tempore tanta san-*

san-

Austrobalduus, bello contra Wascones sæpius tentato, non potuit eos intra fines suos continere. Bladastes quoque Dux vitam & maximam exercitus sui partem amisit testibus Gregor. & Fredeg. Reccaredum nil memorabile adversus eosdem gesisse Isidorus confirmat. Ex his ergo intelligere juvat, quam difficile fuerit bellum cum Wasconibus; quamque falsum de hoc strenuo Hispaniæ populo iudicium protulerit Marca lib. 1. c. xxvii. Historiæ Bearnensis. *Risco.*

sanguinis humani effusio fitur. Cuicumque poterat occurrere de morte liberabat. Confirmatum est regnum Gottorum in Spania per maris littora usque ad montes Pyrenæos.

Ex S. Isidoro Histor. Gotthor. sub Æra DCXLIIX.

Hic (Gundemarus) Vascones una expeditione vastavit ; alia militem Romanum obsedit. Ann. 610.

Ex eodem ibidem sub Æra DCL.

Rucones montibus arduis undique conceptos per duces (Sisebutus) evicit. De Romanis quoque præsens bis feliciter triumphavit , & quasdam eorum urbes expugnando sibi subjecit , residuas inter fretum omnes exinanivit , quas gens Gotthorum post in ditionem suam facile redegit. Ann. 612.

Ex Isidoro Histor. Gotthor. Æra DCLIX.

Gloriosissimus Suinthila regni suscepit sceptrum. Iste sub rege Sisebuto Ducis nactus officium , Romana castra perdomavit, Rucones superavit. Postquam vero apicem fastigii regalis conscendit , urbes residuas , quas in Hispaniis Romana manus agebat , prælio conserto obtinuit , auctamque triumphum gloriam præ cæteris regibus felicitate mirabili reportavit. Totius Hispaniæ infra oceani fretum monarchia regni primus idem potitus , quod nulli retro Principum est collatum. Auxit eo prælio virtutis ejus titulum duorum patriciorum obtentus , quorum alterum prudentia suum fecit , alterum virtute prælii sibi subjecit. Habuit quoque & initio regni expeditionem contra incursum Vasconum Tarraconensem provinciam insectantium , ubi adeo montivagi populi terrore adventus ejus perculsi sunt , ut confestim , quasi debita jura noscentes , remissis telis , & expeditis ad precem manibus supplices ei colla submitterent , obsides darent , Ologitim civitatem Gotthorum , stipendiis suis , & laboribus conderent , pollicentes ejus regno , ditionique parere , & quidquid imperaretur , efficere. Ann. 621.

*Ex vita S. Amandi Trajeſtensis Episcopi ſcripta à Baudemundo
Monacho Elnonensi æquali.*

Ann. Nec multo post cum à fratribus , quos ob animarum curam
630. per diversa reliquerat loca , rogaretur , ut eos præſentia ſua viſi-
taret , & ut verbi ſacri pabulo reficere dignaretur , tandem prece
accepta pervenit ad eos , audivitque ab eis , gentem quandam
quam Vacceiam appellavit antiquitas , quæ nunc vulgo nuncu-
patur Waſconia , nimis errore deceptam , ita ut auguriis , vel
omni errori dedita , idola etiam pro Deo coleret. Quæ gens erga
Pyrenæos saltus per aspera , atque inaccessibilia difuſa erat loca ,
fretaque agilitate pugnandi , frequenter fines occupabat Fran-
corum. Vir autem nomine Amandus eorum miſeratus errorem ,
enixe laborare cœpit , ut à diaboli revocaret ſervitio.

Fredegarius cap. 78.

Ann. Anno XIV. regni Dagoberti cum Waſcones fortiter rebella-
645. rent , & multas prædas in regno Francorum , quod Chariber-
tus tenuerat , facerent , Dagobertus de universo regno Burgun-
diæ , exercitum promovere jubet , ſtatuens eis caput exerci-
tus nomine Chadoinum Referendarium , qui temporibus
Theodorici quondam multis regis præliis probabatur stre-
nuus : qui cum decem ducibus cum exercitibus , id eſt Al-
magario , Aremberto , Leudeberto , Wandalmaro , Walderico ,
Baranto , Hariardo ex genere Francorum , Rauleno ex genere
Romano , Willibaldo patricio ex genere Burgundionum , Aeghino
ex genere Saxonum , exceptis Comitibus plurimis qui Ducem
super ſe non habebant , in Waſconia cum exercitu perrexiſ-
ſent , & totam Waſconiæ patriam cum exercitu Burgundiæ
repleviſſent , Waſcones de intermontium rupe egreſſi ad bel-
lum properant , cumque præliari cœpiſſent , ut eorum mo-
erat terga vertentes , dum cernerent ſe cum paucis ſuperan-
dos , in faucibus vallium montium montis Pyrenæi latebram
dantes ſe locis tutiſſimis per rupes eorundem montium lati-
tarunt , exercitus poſt tergum eorum cum Ducibus inſequens plu-

plurimos numero captivorum Wascones superatos, seu & ex his multitudine interfectos, omnes domus eorum incensas peculiis & rebus expoliant: tandem Wascones oppressi seu perdomiti veniam, & pacem à superscriptis Ducibus petentes, promittunt se gloriæ & conspectui Dagoberti Regis præsentaturos, & suæ ditioni traditos cuncta ab eodem injuncta impleturos, feliciter exercitus absque ulla lesione ad patriam repedarunt. Sed Arembertus Dux maximus cum senioribus, & nobilioribus exercitus sui per negligentiam à Wasconibus in valle Subola fuerunt interfecti: exercitus vero Francorum, qui de Burgundia in Wasconia accesserat, patrata victoria redeunt ad proprias sedes.

Ex Tajone epist. ad Quiricum tom. 3 r. Hispan. Sacr. pag. 172.

Optimè novit beatitudo vestra tempus illud, quo tortuosus Post anguis ore pestifero in quorundam mentibus virulenta semi- Ann. num suorum sparserat zizania, fraudulentaque deceptione à 648. tramite recti itineris gressum removerat mentium perditarum: Tem- in quo quidam homo pestifer, atque insani capitis Froja tyrannidem sumens, adsumptis sceleris sui perversis fautoribus, ad- Reces- versus Orthodoxum, magnumque Dei cultorem Recesvinthum vinti Principem fraudulenta prætendens molimina superbo adnisu Regis. Ggg 2 chris-

(1) *Idem Author. gestorum Dagoberti, & Ainoinus. Hanc expeditionem Wasconicam male ad annum DCXLIII. refert Sigebertus: inter insigniora gesta Dagoberti domitos Vaceos, seu Wascones narrat Audeonus in vita S. Eligii apud Surium. His operibus mirifice perfectis, atque omnibus circumquaque gentibus sedatis, ferocissimis etiam Vaceis ditioni suæ hostili gladio subactis, mortuus est Rex magnus, & inclytus Dagobertus. Alteserra lib. 7. Rerum Aquitan. cap. 4.*

(2) *Vallis, Subola* cujus hoc loco meminit Fredegarius, & in qua partim hoc bellum Wasconicum gestum fuit, ea est quæ nunc contractè vocatur *Sola* in radicibus montis Pyrenæi, & regione Vascitanæ sita: illius enim pagi dynastæ *Vitecomites Subolæ* dicuntur in veteri Chartulario Cœnobii Silvælatæ Principatus Bearnensis. *Ohienartus* pag. 392. *Not. Wascon.*

christianam debellaturus adgreditur patriam. Hujus itaque sceleris causa gens effera Wasconum Pyrenæis montibus promotâ, diversis vastationibus Hiberiæ patriam populando crassatur. Heu, proh dolor! dicendi studium calamitatis intercipit magnitudo. Sed tandem veniendum est ad id, quod formidat oratio. Innoxius quippe multorum Christianorum sanguis effunditur: alii jugulis, nonnulli missilibus, plerique diversis jaculis sauciantur, innumerabilis multitudo captivorum adducitur, immensa, spolia subtrahuntur. Templis Dei infaustum bellum infertur, sacra altaria destruuntur; plerique ex clericatus officio ensibus obtruncantur, atque inhumata canibus, avibusque multorum exponuntur cadavera occisorum: ita ut septuagesimi octavi *Psalmi* non immerito illi calamitati congrua videatur inscriptio.

Ex Isidoro Pacens. in Chronic. sub Æra DCLXXXVI.

Hujus (Recesvinthi) temporibus eclipsis solis, stellasque in meridie visentibus omnibus, Hispaniam territat: atque incursionem Wasconum non cum modico exercitus damno prospiciat.

Ex Roderic. Tolet. lib. 2. de Rebus Hispan. cap. 22.

Hujus (Recesvinthi) temporibus eclipsi solis, stellis meridie apparentibus, omnis Hispania territatur: atque incursionem Wasconum non cum modico exercitu repulit sine damno.

Ex Juliano Archiep. Tolet. in histor. Wamb. num. 9.

Ann. 673. Illo tunc tempore, cum hæc intra Gallias agerentur, religiosus Wamba Princeps feroces Wasconum gentes debellaturus aggrediens, in partibus commorabatur Cantabriæ::::

N. 10. Mox cum omni exercitu Wasconiæ partes ingreditur, ubi per septem dies quaquaversum per patentès campos deprædatio & hostilitas castrorum, domorumque incensio tam validè acta est, ut Wascones ipsi, animorum feritate deposita, datis obsidibus vitam sibi dari, pacemque largiri, non tam precibus, quam mu-

neribus expectarent. Unde acceptis obsidibus, tributisque solutis, pace composita, directum iter in Gallias profecturus ascendit per Calagurrem, & Hoscam civitates transitum faciens.

Ex veteri Cod. Ms. Cœnobii Moissiacensis apud Chesnium tom. 1. pag. 818.

Wamba regnavit annis IX. Primo regni sui anno rebellante sibi Paulo Duce cum quadam parte Hispaniæ, prius feroces Wascones in finibus Cantabriæ perdomuit. Ann. 673.

Ex Sebastiano Episcop. Salmant. in Chronic.

Alava namque, Vizcaya, Alaone, & Ordunia, à suis incolis reperiuntur semper possessæ, sicut Pampilona, Degius, atque Berroza. Post an. n. 734. tempo. re Alfons. I.

Ex eodem.

Wascones rebellantes superavit (Froila) atque edomuit. Muniam quamdam adolescentulam ex Wasconum præda sibi servari præcipiens, postea in regali conjugio copulavit, ex qua filium Adefonsum suscepit. Post Ann. 757. tempore Froilæ.

Ex Eghinardo Annal. de Gestis Caroli Mag. ad ann. 778.

Tunc Rex (Carolus Mag.) persuasione prædicti Saraceni spem capiendarum quarundam in Hispania civitatum haud frustra concipiens, congregato exercitu profectus est: superatoque in regione Wasconum Pyrenæi jugo, primo Pampelonem Navarrorum oppidum aggressus in deditioem accepit. Inde Iberum amnem vado trajiciens, Cæsaraugustam præcipuam illarum partium civitatem accessit: acceptisque, quos Ibinalarabi, & Abithaur, quosque alii quidam Saraceni obtulerunt, obsidibus, Pampelonem revertitur. Cujus muros, ne rebellare posset, ad solum usque destruxit: ac regredi statuens, Pyrenæi saltum ingressus est. In cujus summitate Wascones insidiis collocatis, extremum agmen adorti, totum exercitum magno tu- Ann. 778.

mul-

multu perturbant. Et licet Franci Vasconibus, tam armis, quam animis præstare viderentur, tamen & iniquitate locorum & genere imparis pugnae inferiores effecti sunt. In hoc certamine plerique Aulicorum, quos Rex copiis præfecerat, interfecti sunt: direpta impedimenta: & hostis propter notitiam locorum statim in diversa dilapsus est. Cujus vulneris accepti recordatio magnam partem rerum feliciter in Hispania gestarum in corde Regis obnubilavit.

Ex Poeta Saxonico lib. I. de Gestis Caroli Mag. ad ann. 778.

Hortatu Sarraceni cum se memorati
 Hispanas urbes quasdam sibi subdere posse
 Haud frustra speraret, eò sua maxima cœpit
 Agmina per celso Vvasconum ducere montes.
 Qui cum prima Pyrænei juga jam superasset,
 Ad Pompelonem, quod fertur nobile castrum
 Esse Navarrorum, veniens, id ceperat armis.
 Trajiciensque vado famosum flumen Iberum,
 Cæsaris Agusti quondam de nomine dictam
 Urbem præcipuam terris penetravit in illis.
 Acceptis tamen obsidibus, quos Ibinalarbi
 Jam dictus, pariterque sua de gente fideles,
 Illustresque viri dederant, sic inde recessit.
 Ad Pompelonem rediens, dejecerat ejus
 Ad terram muros, fieret ne forte rebellis.
 Cumque Pyrenæi regressus ad intima saltus,
 Milite cum lasso calles transcenderet arctos.
 Insidias ejus summo sub vertice montis
 Tendere Vvascones ausi, nova prælia tentant.
 Denique postremos populi regalis adorti,
 Missilibus primò sternunt ex collibus altis.
 Et Francos, quamvis armis animisque priores,
 Impar fecit, & angustus locus inferiores.
 Rex jam præcesit, tardumque remanserat agmen,
 Cura vehendarum quod rerum præpediebat.
 Fit pavor hinc exercitibus, subitoque tumultu

Turbantur , victrix latronum turba nefanda
Ingentem rapuit prædam , pluresque necavit.

Namque Palatini quidam cecidere ministri,

Commendata quibus regalis copia gazæ

Prædones illos spoliis ditavit opimis.

His gestis , hostes vasti per devia saltus

Accelerant fugam , fuerant quibus ardua montis

Abdita sylvarum vallis loca nota profunde.

Quos fuga dilapsos investigabilis , & nox

Instans eripuit , sequeretur ut ultio nulla.

Ac facinus tantum quoniam permansit inultum,

Tristia regali subduxit nubila menti,

Prospera quam fecere prius complura serenam

Ex Annal. Mettens. ad ann. 778. tom. 5. Collect. Hist. Galliæ.

Rex Carolus motus precibus , & querelis Christianorum, qui erant in Hispania sub jugo Sarracenorum cum exercitu Hispaniam intravit. Venit autem primo ad Pampilonam civitatem: dehinc venit ad Cæsaraugustanam urbem::: Obsidione itaque cincta Cæsaraugustana civitate , territi Sarraceni obsides dederunt , cum immenso pondere auri. Post hæc ejectis Sarracenis etiam de Pampilona , murisque ejusdem civitatis dirutis , Hispanis , Vvasconibus , & Navarris subjugatis , in Franciam revertitur.

Ex Chronic. Silens. tom. XLII. Hispan. Sacr. pag. 280.

Cæterum à tanta ruina , præter Deum Patrem , qui à peccati , hominum in virga misericorditer visitat , nemo exterarum gentium Hispaniam sublevasse cognoscitur. Sed neque Carolus , quem infra Pyreneos montes quasdam civitates à manibus Paganorum eripuisse , Franci falso asserunt. Cum enim per xxxiii. annos , (ut in gestis ejusdem habetur) bellum cum Saxonibus protraheret , venit ad eum quidam Maurus nomine Hibinnaxalabi , quem Cæsaraugustano regno Abderramen magnus Rex Maurorum præfecerat , spondens sese , & omnem provinciam suæ

suae ditioni subditurum. Tunc Carolus Rex persuasione praedicti Mauri spem capiendarum civitatum in Hispania mente concipiens, congregato Francorum exercitu per Pyrenaea deserta juga iter arripiens adusque Pampilonensium oppidum incolumis pervenit: quem ubi Pampilonenses vident, magno cum gaudio suscipiunt: Erant enim undique Maurorum rabie coangustati. Inde cum Caesaraugustam civitatem accessisset, more Francorum auro corruptus, absque ullo sudore pro empienda à Barbarorum dominatione Sancta Ecclesia, ad propria revertitur. Quippe bellatrix Hispania duro, non togato milite concutitur, anhela-
bat etenim Carolus in termis illis citius lavari, quas gravi ad hoc opus, deliciose construxerat.

Porro cum in reditu Pampilonium, Maurorum oppidum destruere conaretur, pars maxima exercitus sui in Pyrenaeo jugo magnas exolvit poenas. Si quidem cum agmine longo, ut angusti loci situs permittebat, porrectus iret exercitus, extremum agmen, quod praecedentes tuebatur, Navarri desuper incur-
santes aggrediuntur; consertoque cum eis praelio, usque ad unum omnes interficiunt. In quo bello Egibardus mensae Caroli Regis Praepositus, Anselmus sui Palatii Comes, & Rotholandus Britannicus Praefectus, cum aliis compluribus ceciderunt. Quod factum usque in hodiernum diem inultum permansit.

Ex Annal. Tilianis.

Ann. 806. In Hispania vero Navarri, & Pampilonenses, qui superioribus annis ad Saracenos defecerant, in fidem recepti sunt.

Ex vita Ludovici Pii ad Astronomo scripta.

Ann. 812. At succedente aestate accito populi sui generali conventu, retulit eis sibi delatum rumorem, quod quaedam Vasconum pars jam pridem in deditionem suscepta, nunc defectionem meditata, in rebellionem assurgeret, ad quorum reprimendam pervicaciam ire publica utilitas postularet. Hanc Regis voluntatem omnes laudibus prosequuntur: nec talia in subditis contemnenda, sed potius severissime resecanda testantur. Moto

igitur, & disposito, prout oportuit exercitu, Aquis villam pervenit, & ut ad se venirent, qui infidelitatis insimulabantur, jussit. Sed illis venire detrectantibus, ad eorum vicinia devenit, cunctaque eorum populari manu militari permissit. Ad ultimum cunctis, quæ ad eos pertinere videbantur, consumptis, ipsi supplices venerunt, & tandem veniam, perditis omnibus, magno pro munere meruerunt. Superato autem penè difficili Pyrenæarum transitu Alpium, Pampilonam descendit: & in illis, quamdiu visum est, moratus locis, ea quæ utilitati tam publicæ quam privatæ conducerent, ordinavit. Sed cum per ejusdem montis remeandum foret angustias, Vascones nativum assuetumque fallendi morem exercere conati, mox sunt prudenti astutia deprehensi, consilio cauti, atque cautela vitati. Uno enim eorum, qui ad provocandum processerat, comprehenso, atque appenso, reliquis penè omnibus uxores, aut filii sunt erepti, usquequo eò nostri pervenirent, quo fraus illorum nullam Regi, vel exercitui posset inferre jacturam.

Ex eodem.

Eodem anno Eblus, atque Asenarius Comites, trans Pyrenæi montis altitudinem jussi sunt ire. Qui cum magnis copiis usque ad Pampilonam iissent, & inde, negotio peracto, redirent, solitam loci perfidiam, habitatorumque genuinam expertiti sunt fraudem. Circumventi enim ab incolis illius loci, omnibus amissis copiis, in inimicorum manus devenere. Qui Eblum quidem Cordubam Regi Sarracenorum miserunt: Asenario vero, tamquam qui eos affinitate sanguinis tangeret, pepercerunt.

Ann.
824.*Ex Chronicone Sebastiani ad Æram DCCCLXXX.*

Post Adephonsi decessum, Ranimirus, filius Veremundi Principis, electus est in Regnum, sed tunc temporis absens erat in Barduliensem provinciam ad accipiendam uxorem. Propter hujus absentiam accidit, ut Nepotianus, Palatii Comes, Regnum sibi tiranicè usurpasset. Itaque Ranimirus, ut didicit consobrinum suum Adephonsum à seculo migrasse, & Nepotianum Regnum

invasisse, Lucensem civitatem Galleciæ ingressus est, sibique exercitum totius provinciæ adgregavit. Post paucum vero temporis in Asturias irruptionem fecit, cui Nepotianus occurrit ad pontem fluvii Narcie, adgregata manu Asturiensium, & Vasconum, nec mora, à suis destitutus, in fugam est versus, captusque à duobus Comitibus, Scipione videlicet, ex Somnane in territorio Praviensi, sic digna factis recipiens, evulsis oculis, Monasterio deputatus est.

Ex Fragmento Chronicon. Fontanellensis.

Ann. 850. Ann. DCCCL. Carolus Placitum in Vermeria Palatio tenuit in mense Junio. Ibi ad eum Legati venerunt, Induonis, & Mitionis Ducum, Navarreorum, dona afferentes. Paceque.... & impetrata reversi sunt.

Ex Chron. Sebastiani in Ordonio I.

Cum adversus Vascones rebellantes exercitum moveret (Ordonius) atque illorum patriam suo juri subjugasset, illo ad propria remeante, nuntius adventit &c.

Ex Chron. Albelden. in Adefonso III.

Post ann. 366. temp. Alphonsi III. Vasconum feritatem bis cum exercitu suo contrivit, atque humiliavit.

Ex Chronicon. Sampiri in principio.

Rex verò Adefonsus hæc audiens, recessit in partes Alavensium, ipse verò nefandus Froila à Senatu Ovetensi interfectus est. Hæc audiens Rex ad propria remeavit, & gratificè susceptus est :::: Ipso verò istis satagente operibus, nuntius ex Alavis venit, eo quod intumuerant corda illorum contra Regem. Rex verò hæc audiens, illuc ire disposuit: terrore adventus ejus compulsi sunt, & subito jura debita cognoscentes, supplices colla ei submitterunt, pollicentes se regno, & ditioni ejus

ejus fideles existere, & quod operaretur efficere: sicque Alavam obtentam proprio imperio subjugavit. Eylonem verò, qui Comes illorum videbatur, ferro vinctum secum Ovetum attraxit:: Non multo post universam Galliam simul cum Pampilona causa cognationis secum associat, uxorem ex illorum prosapia generis accipiens, nomine Xemena, ex qua quatuor subscriptos filios genuit, Garseanum, Ordonium, Froylanum, & Gundisalvum, qui Archidiaconus Ecclesiæ Ovetensis fuit.

Ex Roderico de Rebus Hispan. lib. 4. cap. 15.

Hic (Adephonsus) in morte patris à palatio absens erat, sed audita morte patris festinus venit Ovetum, ibique ab omnibus gratanter susceptus Regni fastigium est adeptus. Cumque Regni negotia laudabiliter inchoaret, Froyla Veremundi ex partibus Galleciæ cum magno exercitu veniens regnum præsumere attentavit. Sed tamen ex improvise Rex Adephonsus Alavæ se recepit, ut collecto majori exercitu Froylæ Veremundi obviam iret::: Aldephonsus ab Alava ad Asturias properavit, & statim utilitati inhians Sublanciam &c. Eilo autem Alavensium Comes corda suorum contra Regem indebitè incitavit, existimans rebellare; sed dum Rex collecta manu, factioni resistere properaret Alavensium, adventu regis territi, manus dederunt, pollicentes se de cætero subditos, & fideles. Sicque Alava suo imperio subjugata, Eilonem Comitem ferro vinctum misit Ovetum::: Post hæc volens, omissis aliis, stragi Arabum insudare, & fidei terminos dilatare, Gallos, & Navarros amicitia sibi junxit, & ex Francorum regali genere uxorem duxit, nomine Amelinam, quæ postea Ximena, mutato nomine, fuit dicta, ex qua suscepit quatuor filios, Garsiam, Ordonium, Froylam, & Gundisalvum, qui fuit Archidiaconus Ecclesiæ Ovetensis.

Ex Chronic. Albeldensi.

Sancio Rex filius Garseanis Regis regnavit annos XX. (in margine) Æra DCCCCXLIII. in quoavit.

Garsea filius Sancionis Regis reg. an. XL. & amplius.

Sancio.

Ex Additione ad Chronic. supradictum.

Ann. 905. In Æra DCCCCXLIII. surrexit in Pampilona Rex nomine Sancio Garseanis. Fidei Christi inseparabiliterque venerantissimus fuit, pius in omnibus fidelibus, misericorsque oppressis Catholicis. Quid multa? In omnibus operibus optimus perstitit. Belligerator adversus gentes Ismaelitarum: multipliciter strages gessit super terras Sarracenorum. Idem cepit per Cantabriam à Nagerense urbe usque ad Tutelam omnia Castra. Terram quidem Degensem cum oppidis cunctam possedivit. Urbem namque Pampilonensem suo juri subdidit: necnon cum castris omne territorium Aragonense capit. Dehinc expulsis omnibus Biotenatis, XX. regni sui anno migravit è sæculo. Sepultus Sancti Stephani portico regnat cum Christo in Polo.

Item filius ejus Garsea Rex reg. an. XL. Benignus fuit, & occisiones multas egit contra Sarracenos: & sic decessit. Tumultus est in Castro Sancti Stephani.

Supersunt ejus filii in patria ipsius: videlicet Sancio, & frater ejus Ranimirus: quos salvet Deus omnipotens per multa curricula annorum. Amen.

Discurrente præsentì Æra TXIII.

HADRIANUS VALESIUS IN NOTITIA
Galliarum.

De Vasconibus Hispanis & Aquitanis.

Aquitania à Vasconibus, qui eam occupaverunt, dicta *Vasconia* est, ac etiamnum ita appellatur, *la Gascogne*. Nimirum Vascones montani à Regibus Vesigothorum, cum aliis, tum Gundemaro, Sisebuto, Suintila, & Wamba multis bellis exagitati, quòd imperata facere situ locorum confisi nolebant, crebrò effudere sese in Novempopulanam, & occasione bellorum civilium inter Francos usi, paulatim ibi sedem cepere, totamque tandem obtinere. Provinciæ nomen *Vasconiæ* impositum, quo primus utitur Gregorius Turonicus Episcopus in lib. VI. Hist. cap. XII. *Bladastes Dux in Vasconiam abiit, maximamque partem exercitus sui amisit.* Et *Vascones* quidem isti à filiis Childeberti Theodeberto & Theodorico tributarii facti, Duxque eis Genialis præpositus. Deindè Charibertus Dagoberti frater, qui Tolosatibus, Aginnensibus, & Santonibus imperabat, *Vasconiam* cum copiis ingressus, totam suæ ditioni subiecit: cujus mortui Regnum unà cum *Vasconia* Dagobertus in suam potestatem redegit: & anno XIV. principatûs sui *Vascones*, regnum quod Chariberti fuerat devastantes, armis compescuit: ac insequenti anno seniores optimatesve Vasconum ad Dagobertum venire, & in basilica S. Dionysii juravere, se posterosque suos Dagoberto, filiisque ejus ac posteris Francorum Regibus semper fideles futuros; uti Fredegarius scribit. Anno DCCLXIX. Lupus *Dux Vasconum* seipsum totamque terram suam seu provinciam, cui præerat, Karoli Regis ditioni potestatique submitit, quemadmodum Eghinardus ceterique nostri Historici tradunt. Ex his intelligitur errare non semel Scaligerum, quum in Notitia Galliarum prodit, *Vascones devictos primum à Pippino, deindè à Ludovico Caroli Magni filio, Aquitanicæ Rege, de Pyrenæorum saltu in plana Novempopulanæ deductos, atque demissos, nomen ei regioni dedisse Pippini principatu.* Neque enim

enim Pippino Francorum Regi res unquam fuit cum *Vasconibus* propriè dictis, qui trans Garumnam habitabant, sed cum Waifario Duce *Aquitanorum*, quos sæpè Scriptores nostri veteres impropriè *Vascones* appellaverunt. *Vascones* quidem anno DCI. à Theodeberto ac Theodorico fratribus stipendiarii facti fuerant adeo à *Pippino primùm* circa annum DCCLX. *devinci* non potuere. Ludovicus Pius Caroli Magni Aug. filius, cum Rex Aquitaniæ, tum postea imperator, aliquot eos expeditionibus pacavit: sed neminem è nostris Historicis legi (omnes autem legi) qui dixerit *Vascones* à *Ludovico* isto, aut ab alio quoquam in *plana Novempopulanæ* fuisse *deductos*. Et *Vasconia* nostræ supra meminit Gregorius in anno VI. Regis Childeberti, Christi DXXCI. ante Pippini regnum annis CXXC. adeo regnante apud Francos Pippino *Novempopulana* nomen suum mutare, & tum primum *Vasconia* appellari non potuit.

Vascones, Gens Hispaniæ Tarraconensis magna ex parte libera, provinciam Novempopulanam, inter Pyrenæos montes Oceanumque & Garumnam flumen jacentem, regnantibus apud Francos Clotharii magni filiis ac nepotibus vastavere, ac sensim fines suos proferendo, fere omnem tandem, Francis sub majoribus domûs bello civili laborantibus occupavere, atque *Vasconiam* appellavere, Ducemque suæ Gentis ac sui etiam juris, excusso Francico jugo habuere. In finibus Cantabriæ montibusque Pyrenæis inter regna Francorum Gotthorumque siti erant, pertinebantque ad Oceanum & ad fines Aquitaniæ: Gens audax, inquieta, famis ac laboris patiens, corporum, armorum, atque etiam ingeniorum levitate insignis, situ demum locorum, ac saltuum latebris ad insidias opportunis, quàm viribus tutior. Et *Vascones* quidem, qui urbes in plano positas incolebant, quales Pompelonenses, Calaguritani, Iturissenses, alique erant, Gotthorum Regibus parebant; ut Concilia Hispaniæ docent. Ceteri, qui montana Castella habitabant, non contenti libertatem suam defendere, proxima populari consueverant, & nunc provinciam Tarraconensem in Hispania, nunc *Novempopulanam* in Aquitania incursionibus vastabant: sicuti in lib. XI. Rerum Francicarum scripsimus. Bladastes Dux cum exercitu adversus eos missus à Rege Chilperico,

anno

anno DXXCI. in *Vasconia* maximam copiarum partem amisit. Postea pueritia Regum Francorum, bellisque civilibus in occasionem suam usi, partem aliquam provinciae *Novempopulanae* Pyrenæo subjectam armis occupavere: sed misso à Thodeberto ac Theodorico exercitu victi, domiti, tributarii que sunt facti: Dux eis Genialis præpositus. A Chariberto postea Dagoberti fratre stipendiarii facti; deindè à Dagoberto ipso prælio superati, & ad deditionem fidemque Regi ac Regno Francorum promittendam Aighina Duce compulsi sunt. Hos Isidorus Hispalensis Episcopus, Baudemundus de vita S. Amandi, Audoënus, & Fredegarius ipse antiquitus *Vaccæos* dictos esse, falsò scribunt: quæ Hispaniæ Tarraconensis Gens, Durii amnis accola, longè à Pyrenæo Vasconibusque abest. Eisdem Amandus Trajectensis Episcopus auguriis deditos, idololatrias etiam plerisque ab errore revocare conatus est. *Vasconiae citerioris* seu *Novempopulanae* cis Pyrenæum jacentis, primus meminit Gregorius Turonensis Episcopus in libri VI. Historiæ Franc. capite XII. At Hispanienses *Vascones* ex parte *Navarri* dicti: unde *Pompelonem Navarrorum oppidum* Egbinardus appellavit, ante annos DCCCXL. sed in anno DCCCVI. *Navarros* à *Pampilonensibus* distinguit. Idem & *Iberum annem apud Navarros oriri* ait in vita Karoli Magni: quem Plinius in capite III. libri III. tradit *oriri in Cantabris haud procul oppido Juliobriga*. Ex quo intelligitur *Navarros* ætate Caroli Magni latius quàm nunc patuisse. Nam hodie *Navarra* fontes Iberi non attingit.

Nostri Historici Caroli Magni æquales *Vasconiae* nomine sæpè abutuntur, eoque vocabulo non provinciam *Novempopulana* modò, à Vasconibus ferè omnem occupatam, sed etiam totam reliquam Aquitaniam usque ad Ligerim impropriè appellant: ut in rebus Caroli Ducis Franc. adversus Eudonem, & Pippini Francorum Regis adversus Waifarium Aquitaniae Principem observavimus. Nam auctor æqualis, qui de Pippino scripsit, propriè dictos *Vascones ultra Garonnam* commorari semel atque iterum affirmat: & auctor similiter æqualis, qui de vita Ludovici Pii Aug. librum composuit, *Garonnam fluvium Aquitanorum & Vasconum conterminum* appellat: ut appareat *Vasconiam* ad *Garumnam* pertinuisse, eoque flumine ab Aquitania

dividi consuevisse. Eghinardus quoque *Vascones trans Garonnam* & *circa Pyrenæum habitare* tradidit in Annalibus. In Gestis etiam Ludovici VIII. Francorum Regis, & in Chronico Guillelmi Nangiagensis anno MCCXXIV, *omnes Aquitanicæ Principes, exceptis Gasconibus, qui ultra Garonnam fluvium erant, fidelitatem Regi Ludovico promisisse* traduntur. Et in vita Imperat. Ludovici Pii supra laudata, *Vascones citimi Pyrenæo jugo propinqua loca incolere* dicuntur, vulgò *Gascons* nostris nuncupati: qui u in g convertere solent, & vastare *gaster*, Vartimpam flumen *Gartempe*, vaginam *gaine*, Wactam seu excubias *le Guet* dicunt, Vardonem *le Gard*, Werpire *guerpir*.

Sedes Vasconum in Gallia fuit *Aquitania* Julii Cæsaris, Pyrenæo, Oceano, & Garumna à fonte fluminis ad ostium usque clausa ac cincta: quæ postea *provincia Novempopulana* dicta est, ac demum à Vasconibus possessoribus *Vasconicæ* nomen accepit circa ætatem Gregorii Turonici Episcopi, ante annos mille & octoginta, atque ita à Nostris hodieque appellatur *la Gascogne*, indigenis *Guascoigne*: Elusam primum, deinde Augustam Auscorum pro metropoli habens, unde & *provincia Auscitana* nuncupatur.

Gervasius Tisleberiensis *Vascontæ*, quam *Gasconiam* nominat duos Metropoles facit, Auscitanam & Narbonensem, & non provinciam Novempopulanam modò sive Auscensem, sed etiam provinciam Narbonensem primam, seu Gothiam Septimaniamvè *Vasconicæ* attribuit more Ecclesiæ Romanæ. Idem facit Notitia Episcopatum Galliæ circa mortem Philippi Audacis; seu circa annum MCCXXCV. composita: idem Vitæ quædam Sanctorum, in primis Ferreoli Uecicæ Episcopi, qui *Martyrio coronatus à Vasconibus* dicitur, id est à Septimanis suis vel Gothis, apud quos Episcopus erat. At aliæ Notitiæ duæ, altera Ludovico Philippi Audacis patre apud Francos regnante, altera post annum MCCCXXII. compositæ, *Vasconicæ* Archiepiscopatum Auscitanum solum adscribunt unà cum decem sedibus ei suffragantibus.

Arnaldus Oihenartus *Vasconiam* Aquitanicam vel Novempopulanam dividit in superiorem & inferiorem & in varios Comitatus & Vicecomitatus. Et in *Vasconia* propriæ dicta, alias

alias *Vasconia* *major* vel *ulteriore*, quæ nunc superior vocatur, Vasatensem, Aquensem, Aturensem, & Lactorensem Dioceses; Vicecomitatus Leomaniensem (*Lomaigne*) Gavarritanum, *le Gabardan*, à Gavarrito capite suo (*Gabarret*) cognominatum, Martianensem, Aquensem, Tartassiensem, Tauranensem, Lupaneriensem, & Juliacensem, ac Leporetanum vel Lebretensem, nunc Ducatum ponit: Vasconiæ autem citeriori, quæ nunc inferior nuncupatur. Vascitaniam seu Vascorum regionem, præfecturam Lapurdensem, & pagum Benearnensem attribuit. Idem Comitatus ibi fuisse asserit Vasconiæ superioris, Vasconiæ inferioris, Fidentiacum, Astariacensem *Estarac*, Bigerricum, Convenensem, & Gauram, Manhoacensem vel Maiennacensem (*Magnoac*) & Insulanum ab insula Jordanis cognominatum: ex Fidentiacensi Comitatu Armaniacensem; ex Astariacensi Pardiniacensem (*Pardiac*) Comitatus esse decerpitos atque detractos.

Idem Hadrianus Valesius in notitia Calliarum.

Convenæ & Lugdunum Convenarum.

Hieronymus in lib. 11. adversus Vigilantium, qui Convena erat, sic de ipso scribit: *Nimirum respondet generi suo, ut qui de latronum & Convenarum natus est semine, quos Cn. Pompejus edomitâ Hispaniâ ad triumphum redire festinans, de Pyrenæi jugis deposuit, & in unum oppidum congregavit: unde & Convenarum urbs nomen accepit.* Infra de eodem addit: *Hucusque latrocinetur contra Ecclesiam Dei, & de Vettonibus, Arebais, Celtiberisque descendens, incurset Galliarum Ecclesias.* Hieronymus, pace tanti viri dixerim, secum ipse pugnat. Nam si *latrones & Convenæ de Pyrenæi jugis depositi, & in unam urbem, quæ Convenarum dicta est, à Pompejo sunt congregati*: qui fieri potuit, ut *latrones isti, & Convenæ Pyrenæici, de Vettonibus, Arebais, Celtiberisque descenderent*? Celtiberi quippe & Arebaci vel Arevaci Tarraconensis Hispaniæ populi ad Durium fluvium, procul à Pyrenæo & Aquitania ei subjecta absunt; Vettones *OVERTONS* gens provinciæ Lusitaniæ, multo

magis. In Hispania Tarraconensis, à Ptolemæo ordine ponuntur Verones, Βήρωνες, Arevacæ Αρεβάκται, Carpetani magis Australes Vaccæis & Arevacis, & Celtiberi, Κελτιβήρες: à Plinio in eadem citeriore Hispania ad Tagum Carpetani, juxta eos Vaccæi, Verones (ita enim legendum est pro *Vettones*) Celtiberi, & Arevaci, eidem Arevaci dicti à fluvio Areva. Qui ordo & appellatio apud Plinium & Ptolemæum trium Hispaniæ populorum, facile mihi persuadet pro *Vettonibus* apud Hieronymum, Veronibus restitui oportere. Sed nec sic quidem Hieronymi sententia probari defendique potest, à tribus populis adeo remotis, hoc est, à Durio amne, sive à Numantia, & à Saguntia, ac Segovia Convenarum nostrorum majores arcessentis. Certè Cæsar in lib. III. de Bello Civili Convenas non aliundè quam ex *Saltu Pyrenæo*, hoc est ex Hispaniæ & Aquitaniæ confinio deducit. Verba ejus sunt: *Mittit Cæsar P. Vatinius legatum ad ripam ipsam fluminis Apsi*, qui crebrò magna voce pronuntiaret, liceretne civibus ad cives de pace legatos mittere, quod etiam fugitivis ab saltu Pyrenæo, prædonibusque licuisset. Hæc Cæsar's verba hæctenus non intellecta, observo non aliis quam Convenis convenire. Petit Cæsar per Publium Vatinius legatum, liceatne sibi ad Cn. Pompejum civem suum de pace legatos mittere, quod etiam *fugitivis à saltu Pyrenæo, prædonibusque*, hoc est, piratis licuerit. *Fugitivi* igitur isti, quos Hieronymus supra *latrones* & *Convenas* appellat, pars indigenæ erant, incolæ saltus Pyrenæi, Hispaniam ab Aquitaniam discludentis, & veteri vitio gentium Hispaniæ latrunculi, quales ibidem postea Bandularii extiterunt; pars servi, qui ex proximis Vasconniæ locis à dominis profugerant, fures, homicidæ, ac perditii homines, alii inopiâ, alii timore supplicii, alii amore prædæ compulsi. Hi campos cautibus suis hinc & inde subjectos repentinis decursionibus, & latrocinii infestare, & si quando Romani exercitus in Hispaniam traducebantur, ex occasione novissimum agmen adoriri consueverant. Ne pulsus quidem ac superatis noceri admodum poterat, velocitate corporum, & latebra rupium, quas soli ipsi notas habebant, tutis. A Pompejo igitur victore ex Hispania revertente oppugnati, ac velut cincti indagine, cum intelligerent se militibus Romanis resis-